
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 12/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  GRADUAZIONE  

DEGLI INCARICHI    DI   ELEVATA   QUALIFICAZIONE   E   SISTEMA 

DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL 

PERSONALE         

 

L’anno duemilaventiquattro, addì quattro, del mese di marzo, alle ore 12.45 si è riunita in 

videoconferenza la Giunta comunale, con l’intervento dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina VICE SINDACO Presente 

3 BEVILACQUA Claudio ASSESSORE Presente 

    

   Totale Presenti:   3 

   Totale Assenti:   0 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Nicola Tolloi, con funzioni consultive, referenti, di 

assistenza e verbalizzazione. 

Preliminarmente il Segretario Comunale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che il 

Sindaco, il Vice Sindaco, l’Assessore e lui stesso partecipano alla  seduta fuori dalla sede 

dell’Ente, tutti avvalendosi  della modalità telematica. 

Accerta altresì che il suddetto strumento garantisce una interlocuzione ordinata dei soggetti 

partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e 

libera espressione delle opinioni. 

Verifica inoltre che dette modalità consentono sia al Presidente che al Segretario di 

identificare in modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Allineri Aldo nella sua qualità di  

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

indicato. 

 

 



 

 

 

n. 12/GC del 04.03.2024  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 150/2009; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento uffici e servizi approvato con D.G.C. n.11 del 2011; 

Considerati i seguenti principi ordinamentali: 

- L’attuazione del principio di separazione tra i ruoli di direzione politica e di direzione 

amministrativa, responsabilizzando la struttura contestualmente all’attuazione di un 

sistema di misurazione e di valutazione delle prestazioni lavorative; 

- L’orientamento al risultato di tutta l’organizzazione, da conseguire mediante una 

visione integrata dell’ente per il governo complessivo del territorio e un efficace 

sistema che pone al centro il processo di pianificazione e controllo; 

- I principi di efficacia, efficienza, economicità e trasparenza sanciti dall’art. 97 della 

Costituzione nonché dall’art. 1 della legge 241/1990; 

- La valorizzazione e l’accrescimento professionale delle risorse umane, curando 

l’adeguamento nel tempo delle competenze assegnate ai diversi ruoli e profili 

professionali in coerenza con le esigenze dell’ente; 

- Lo sviluppo di un rapporto di lavoro meritocratico basato sulla definizione degli 

obiettivi e sulla valutazione delle posizioni, dell’apporto e dei risultati raggiunti dai 

singoli operatori ai vari livelli; 

Vista la proposta presentata dal Segretario comunale; 

Precisato che il presente regolamento deve intendersi quale parte integrante del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi la cui approvazione è di competenza della Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 



 

 

Ritenuto opportuno riunire in un unico corpo normativo il Sistema di misurazione e di 

valutazione della performance del personale e il Sistema di graduazione degli incarichi, che ne 

rappresenta logico presupposto; 

DELIBERA 

1) Di approvare l’allegato “Regolamento per la graduazione degli incarichi di elevata 

qualificazione – Sistema di misurazione e valutazione della performance del 

personale”; 

2) Contestualmente, di abrogare il precedente Sistema di misurazione e valutazione della 

performance approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 10/6/2014 e il 

Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 2019; 

3) Successivamente, in considerazione della necessità di procedere il più celermente 

possibile con l’assegnazione degli obiettivi per l’anno 2024 al personale amministrativo, 

l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene redatto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

  ALLINERI Aldo 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Nicola Tolloi 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 10.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, 04.03.2024_________________________ 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Nicola Tolloi 

 

 

 

 

 

  

 

     

  

 


